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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности. Быстрое разви-

тие птицеводства устанавливает новые требования к балансу питательных

веществ в птицеводстве высокопродуктивных пород и гибридов. В этом от-

ношении особенно важно улучшить технологию кормления домашней пти-

цы, которая возможна с использованием научно обоснованных стандартов

питания. В этом контексте качественное изменение характера продоволь-

ственного снабжения путем создания и использования эффективных биоак-

тивных добавок и нового поколения лекарств не только питательно, но и

защищает организм птицы (Скворцова Л.К., 2010; Архипов А.В., 2011; Си-

дорова А., Эккер Л., 2013; Егоров И. и др., 2013).

В современных условиях минералы, витамины и ферменты имеют

большое значение для полного кормления, а некоторые проценты за счет

птицеводческих диет только частично покрываются. Особенно актуальная

проблема каротиноидных продуктов с момента сбора травяной муки в энер-

гоемком процессе и за последние годы значительно снизилась. Каротиноиды

относятся к природным биологически активным соединениям, синтез кото-

рых содержится в зеленых растительных продуктах. Одной из важнейших

функций каротиноидов является способность превращать животное в вита-

мин А (ретинол). Кроме того, каротиноиды в корме легко окисляются и раз-

рушаются под воздействием легкого, кислородного и клеточного дыхания

(Фисинин В.И., Штеле А.Л., 2008; Петрянкин Ф.П., 2011).

В альтернативу природным источникам каротиноидов современная

промышленность выпускает препараты каротина с высокой его стойкостью,

биодоступностью («Коретрон», «Каролин», «Карцесел») и антиоксидантны-

ми свойствами. Благодаря тому, что в их состав входят, помимо β-каротина,

витамины Е, С и селен, которые препятствуют развитию в организме процес-

сов, протекающих с образованием свободных радикалов, и их патологиче-

скому воздействию на органы и ткани (Шевкопляс В., 2005; Антипов В.А. и
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др., 2006; Тугуз И.М. и др., 2012).

В последние годы существенно возросла доля ввода в состав комби-

кормов для свиней и птицы пшеницы, ячменя, овса, жмыха и отрубей. По-

этому применение этих зерновых ингредиентов в большом количестве, уве-

личивает в рационах количество клетчатки, ингибиторов пищеварительных

ферментов. Вот почему для птицы особенно актуально обогащение рационов

ферментными препаратами, расщепляющими оболочку растительных клеток,

в результате чего увеличивается доступ к их питательным веществам (Газза-

ева М.С., 2011).

В связи с этим, углубленное изучение эффективности использования в

составе рационов цыплят-бройлеров комплексного антиоксидантного вита-

минно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментными препаратами «ЦеллоЛюкс-F», «Протосубтилин Г3х» и «Ами-

лосубтилин Г3х», является актуальным и требует дальнейшего изучения.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы, выполненной в

соответствии с тематическим планом научных исследований ФГБОУ ВО

Волгоградский государственный аграрный университет (№ гос. регистрации

0120.08012217), является повышение мясной продуктивности и качества мяса

цыплят-бройлеров за счет использования в рационах препарата «Карцесел»

отдельно и в комплексе с ферментными препаратами.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- разработать рецепты комбикормов с использованием различных доз

препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препаратами и

изучить их химический состав и питательность;

- изучить рост и развитие цыплят-бройлеров, сохранность поголовья

при использовании в рационах препарата «Карцесел» как отдельно, так и в

сочетании с ферментными препаратами;

- установить количество потребляемого корма и его затраты на едини-

цу продукции; влияние испытуемых препаратов на переваримость питатель-

ных веществ комбикорма и использование азота, кальция, фосфора;
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- исследовать морфологические и биохимические показатели крови

цыплят-бройлеров, отражающие обменные процессы в организме птицы;

- изучить влияние испытуемых препаратов на продуктивность и каче-

ство мяса цыплят-бройлеров;

- провести производственную проверку эффективности использования

в рационах цыплят-бройлеров препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментными препаратами «ЦеллоЛюкс-F», «Протосубтилин Г3х», «Амило-

субтилин Г3х» и дать экономическую оценку результатов исследований.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые проведе-

ны комплексные исследования повышения мясной продуктивности, потреби-

тельских свойств мяса цыплят-бройлеров кросса «Росс-308» за счет исполь-

зования в рационах препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фермент-

ными препаратами.

Обосновано влияние препарата «Карцесел» в рационах цыплят-

бройлеров на их мясную продуктивность, качество мяса, физиологические

показатели и экономическую эффективность производства продукции птице-

водства; выявлена оптимальная норма ввода препарата «Карцесел» в рацио-

ны для цыплят-бройлеров. Изучены динамика живой массы и интенсивность

роста, переваримость и использование питательных веществ рациона, мясные

качества цыплят-бройлеров при включении в состав комбикорма препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами.

На основании сравнительного анализа по продуктивным показателям и

качеству мяса определена эффективность использования препарата «Карце-

сел» отдельно и совместно с ферментными препаратами в рационах цыплят-

бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость работы, реализация ре-

зультатов исследований заключается в том, что выявлены дополнительные

резервы увеличения производства мяса птицы и повышения её биологиче-

ской ценности на основе разработанных рецептов комбикормов для кормле-

ния цыплят-бройлеров с использованием в рационах препарата «Карцесел»
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отдельно и совместно с ферментными препаратами, что позволило повысить

среднесуточный прирост живой массы на 2,74-6,53 %; массу потрошеной

тушки - на 2,93-7,75%, уровень рентабельности производства - на 2,12 – 7,62

%.

Основные результаты исследований апробированы и внедрены в АО

"Птицефабрика Краснодонская" Иловлинского района Волгоградской обла-

сти, а также используются в учебном процессе при подготовке зооветспециа-

листов по дисциплинам: «Птицеводство», «Прогрессивные технологии про-

изводства продуктов птицеводства», «Технология интенсивного производ-

ства продуктов птицеводства».

Основные научные положения диссертации, выносимые на защи-

ту:

- выявлены оптимальные дозы использования препарата «Карцесел» и

ферментных препаратов в комбикормах для цыплят-бройлеров;

- использование «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными

препаратами влияет на интенсивность роста цыплят-бройлеров;

- введение «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препара-

тами улучшает переваримость и использование питательных веществ рацио-

на, морфологические и биохимические показатели крови цыплят-бройлеров;

- скармливание в составе комбикормов Карцесел» отдельно и совмест-

но с ферментными препаратами влияет на мясную продуктивность и каче-

ство мяса цыплят-бройлеров;

- применение препарата «Карцесел» отдельно и совместно с фермент-

ными препаратами в кормлении цыплят-бройлеров экономически целесооб-

разно.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения и

результаты исследований диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на ежегодных научно-практических конференциях

профессорско-преподавательского состава, магистров и аспирантов (2014-

2018 гг); на заседаниях кафедры «Частная зоотехния» факультета биотехно-

8

логии и ветеринарной медицины ВолГАУ (2014-2017), на международных

научно-практических конференциях 2015; 2016 г. Достоверность полученных

результатов подтверждается использованием общепринятых методик и сер-

тифицированного оборудования и программного обеспечения при обработке

данных; исследованием достаточного количества поголовья цыплят-

бройлеров, позволяющим объективно оценивать полученные результаты;

определением критерия достоверности по таблице Стъюдента. Работа доста-

точно освещена в публикациях.

Реализация результатов исследований. Полученные результаты ис-

следований внедрены в производство на КХК АО "Птицефабрика Красно-

донская" Иловлинского района Волгоградской области, а также используют-

ся в учебном процессе при подготовке зооветспециалистов по дисциплинам:

«Птицеводство», «Прогрессивные технологии производства продуктов пти-

цеводства», «Технология интенсивного производства продуктов птицевод-

ства».

Публикации результатов исследований. По результатам исследова-

ний опубликовано 6 научных статей, которые отражают основное содержа-

ние диссертации, из них 2 статьи - в ведущих рецензируемых журналах, ре-

комендованных ВАК РФ.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 178 страницах

компьютерного текста, содержит 46 таблиц, 1 рисунок и состоит из введения,

обзора литературы, материала и методики исследований, результатов соб-


[…]


экономическую эффективность производства мяса цыплят-бройлеров.

Для подтверждения полученных в научно-хозяйственных опытах ре-

зультатов на базе АО «Птицефабрика Краснодонская» была проведена

производственная проверка.
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ВЫВОДЫ

1. Использование в рационах цыплят-бройлеров препарата «Карцесел»

из расчёта на 1 т корма: I опытная группа – 0,8 л; II опытная – 1 л и III опыт-

ная группа - 1,2 л, способствует повышению живой массы на 2,75 – 6,42 %,

среднесуточного прироста – на 2,80 – 6,53 %, в сравнении с контролем. Вве-

дение в состав комбикорма цыплятам – бройлерам опытных групп препарата

«Карцесел» в количестве 1 л на 1 т корма совместно с ферментными препара-

тами из расчета на 1 т комбикорма: I – опытная – «Целлолюкс-F» - 100 г, II

опытная – «Протосубтилин Г3х» – 60 г и III опытная группа – «Амилосубти-

лин Г3х» - 200 г, способствовало повышению их живой массы – на 2,70 –

4,88 %, среднесуточного прироста – на 2,74 – 4,94%.

2. Введение в рационы цыплят-бройлеров разных доз препарата «Кар-

цесел» повышает коэффициент переваримости сухого вещества у цыплят-

бройлеров опытных групп, по сравнению с аналогами контрольной группы,

на 0,76 – 1,42 %, сырого протеина – на 0,70 – 1,52 %, сырого жира – на 1,66 –

2,37 %, сырой клетчатки – на 1,06 – 2,05 % и БЭВ – на 1,37 – 2,63 %. Вклю-

чение в состав комбикормов цыплят-бройлеров опытных групп препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами повышает коэффициент

переваримости сухого вещества – на 0,89 – 1,58 %, сырого протеина – на 1,41

– 2,71 %, сырого жира – на 1,16 – 2,03 %, сырой клетчатки – на 0,82 – 1,69 %

и БЭВ – на 0,74 – 1,43 %. Наилучшее использование азота, кальция и фосфо-

ра было выявлено в этих же опытных группах.

3. Морфобиохимические показатели крови у подопытных цыплят –

бройлеров были в пределах физиологической нормы.

4. При использовании в рационах цыплят-бройлеров разных доз пре-

парата «Карцесел» установлено, что предубойная живая масса цыплят –

бройлеров опытных групп была больше, по сравнению с контролем, на 2,95–

6,75 %, масса потрошеной тушки – на 3,21 – 7,75 %, мышечной ткани – на

4,12 – 8,90 %, грудных мышц – на 4,17-9,21 %, съедобных частей тушки – на
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3,67 – 8,81 %. По химическому составу и энергетической ценности между

цыплятами – бройлерами сравниваемых групп существенных различий не

установлено. По органолептическим показателям бульон, вареное и жареное

мясо бройлеров всех групп существенных различий не имели.

Применение в кормлении цыплят-бройлеров опытных групп препарата

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами свидетельствуют о том,

что предубойная живая масса и масса потрошеной тушки цыплят-бройлеров

опытных групп, по сравнению с контролем, были больше – на 2,76-5,02 % и

2,93-5,89 %, масса мышечной ткани – на 3,32-6,75 %, масса грудных мышц –

на 3,53-7,83 %, масса съедобных частей тушки - на 3,33-6,47 %. По химиче-

скому составу, биологической и энергетической ценности мяса между под-

опытными цыплятами – бройлерами существенных различий не установлено.

Белковый качественный показатель (БКП) у цыплят – бройлеров опытных

групп, в сравнении с контролем, был выше на 3,92 – 7,84 %, кулинарно –

технологический показатель мяса – на 1,81 – 3,61 %. По органолептическим

показателям бульон, вареное и жареное мясо цыплят-бройлеров опытных

групп незначительно превосходили контрольную группу.

5. Использование препарата «Карцесел» в рационе цыплят-бройлеров

(первый опыт) является экономически эффективным. Расчетная прибыль на 1

кг мясопродуктов в опытных группах составила от 10,14 до 13,17 руб., что

больше на 1,92-4,95 руб., по сравнению с контрольной группой. Уровень

рентабельности в контрольной группе был ниже, чем в опытных группах – на

2,83 – 7,62 %. Наиболее целесообразно, как с зоотехнической, так и с эконо-

мической точек зрения, использование препарата «Карцесел» совместно с

ферментными препаратами (второй опыт), что позволяет увеличить выход

мясопродуктов в опытных группах – на 5,09–10,31 %, в сравнении с контро-

лем. Прибыль на 1 кг мясопродуктов в опытных группах составила 12,42 –

14,64 руб., что выше на 13,11 – 33,33 %, по сравнению с контролем. При этом

уровень рентабельности в контрольной группе был ниже, чем в опытных

группах на 2,12 – 5,54 %.
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Производственной апробацией (на 2 тыс. голов цыплят-бройлеров)

подтверждена целесообразность использования в составе рациона цыплят-

бройлеров препарата «Карцесел» совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F», как фактора увеличения продуктивности на 4,55 %, уровня

рентабельности - на 4,45 %, при снижении затрат кормов на 2,34 %.

Предложения производству

Для повышения продуктивности цыплят-бройлеров кросса «Росс –

308» и рентабельности производства мяса в условиях промышленной техно-

логии, следует вводить в комбикорма препарат «Карцесел» совместно с фер-

ментным препаратом - «ЦеллоЛюкс-F».

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы будет направлена на совершенствование

технологических приемов повышения мясной продуктивности и качества мя-

са птицы с использованием в рационах витаминно-селенсодержащего препа-

рата «Карцесел» совместно с другими ферментными препаратами.
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