Отзыв

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профессора по

кафедре кормления животных и частной зоотехнии ФГБОУ ВО Брянский

ГАУ Гамко Леонида Никифоровича, на диссертационную работу Котовой

Оксаны Геннадьевны на тему «Мясная продуктивность и качество мяса

цыплят-бройлеров при использовании в рационах препарата «Карцесел»

отдельно и совместно с ферментными препаратами», представленную в

диссертационный совет Д 199.182.03 на базе ФГБОУ ВО «Самарская

государственная сельскохозяйственная академия» к защите на соискание

учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.02.10 –Частная зоотехния, технология производства продуктов

животноводства.

Актуальность темы. К развитию отрасли птицеводства

предъявляются новые требования к условиям кормления, содержания и

использования высокопродуктивных пород и их гибридов. Высокий

генетический потенциал птицы в условиях промышленной технологии может

проявляться при скармливании качественных комбикормов. Приготовление

рецептов комбикормов для каждой возрастной группы птицы

предусматривает включение в их состав минеральных, витаминных,

ферментных добавок, что повышает биологическую ценность кормов

входящих в состав комбикорма. В последние годы в состав комбикормов для

сельскохозяйственной птицы включают в большей степени злаковые

культуры, которые содержат высокий удельный вес клетчатки и ингибиторов

пищеварительных ферментов. Поэтому очень важно в состав таких

комбикормов включать ферментные препараты. Полагают, что они

способствуют расщеплению оболочки растительных клеток и увеличивается

доступ к их питательным веществам. Поэтому скармливание цыплятам-

бройлерам комплексного антиоксидантного витаминно-селеносодержащего

препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препаратами

является актуальным и имеет важное практическое значение.

Научная новизна исследований заключается в том, что автором

впервые получены результаты исследований по выявлению факторов

повышения мясной продуктивности у цыплят-бройлеров кросса «Росс-308»

при скармливании в составе комбикормов препарата «Карцесел» отдельно и

совместно с ферментными препаратами. Установлено действие препарата

«Карцесел» на мясную продуктивность и качественные показатели мяса,

выявлены оптимальные дозы включения в состав комбикормов препарата

«Карцесел» для цыплят-бройлеров. Определена эффективность препарата

«Карцесел» отдельно и в комплексе с ферментными препаратами в рационах

цыплят.

Содержание диссертации, её завершённость, публикации автора.

Диссертация изложена на 178 страницах компьютерного текста, содержит 46

таблиц, 1 рисунок и состоит из введения, обзора литературы, материала и

методики исследований, результатов собственных исследований,

заключения, выводов, предложения производству, списка использованной

литературы, включающего 279 источников, из них 24 на иностранных

языках. Во введении автор обозначила актуальность темы, выделила цель и

задачи исследований, научную новизну, теоретическую и практическую

значимость работы, реализация результатов исследований, положения

выносимые на защиту, степень достоверности и апробации результатов.

Материалы диссертации достаточно полно отражены в 6 печатных работах, в

том числе в двух изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. В обзоре литературы автор достаточно подробно

излагает вопросы о биологической роли витаминов, селена в повышении

эффективности использования птицей витаминно-минеральных препаратов, а

также отмечает роль ферментных препаратов в кормлении птицы. В конце

раздела делает обобщающий вывод.

В главе материал и методика исследований представлены общая схема

исследований и какие изучались показатели с учётом применяемых методик.

В разделе «Результаты собственных исследований» представлены

данные о продуктивности и качестве мяса цыплят-бройлеров в зависимости

от ввода в рационы витаминно-селеносодержащего препарата «Карцесел» и

влияние его действия в комплексе с ферментными препаратами. В результате

проведенных исследований установлено, что включение в рационы цыплят

бройлеров препарата «Карцесел» в первом научно-хозяйственном опыте из

расчёта на 1 т корма: первой опытной группе – 0,8 л, второй – 1 л и третьей

опытной группе – 1,2 л, способствовало повышению среднесуточного

прироста на 2,80-6,53%, в сравнении с контролем. Добавка препарата

«Карцесел» к комбикорму для цыплят-бройлеров в количестве 1 л на 1 т

корма совместно с ферментными препаратами из расчёта на 1 т корма:

первой опытной группе «Целлолюкс-F» 100 г, второй опытной группе –

«Протосубтилин Гзх» - 60 г и третьей опытной группе «Амилосубтилин Гзх»

- 200 г, оказало влияние на повышение среднесуточного прироста на 2,74-

4,94%. Установлено, что введение в рацион цыплят-бройлеров разных доз

препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментными препаратами

повышает коэффициент переваримости сырого протеина на 0,7-1,52%,

сырого жира на 1,66-2,37%, сырой клетчатки на 1,06-2,05% и БЭВ – на 1,37-

2,63%. В первом научно-хозяйственном опыте и во втором, где скармливали

«Карцесел» совместно с ферментными препаратами составили

соответственно: сырого протеина 1,41-2,71%, сырого жира 1,16-2,03%, сырой

клетчатки – на 0,82-1,69% и БЭВ – на 0,74-1,43%. Автором делается вывод о

том, что наиболее целесообразно, как с зоотехнической, так и с

экономической позиции, использование препарата «Карцесел» совместно с

ферментными препаратами, что позволяет увеличить выход мясопродуктов в

опытных группах на 5,09-10,31%, в сравнении с контролем. Прибыль от

реализации 1 кг мясопродуктов в опытных группах составила 12,42-14,64

рубля, что выше на 13,11-33,33% по сравнению с контролем. Данные

производственной апробации подтвердили целесообразность использования

в составе рациона цыплят-бройлеров препарата «Карцесел» совместно с

ферментным препаратом «Целлолюкс-F», как фактор способствующий

повышению продуктивностьи и уровня рентабельности производства мяса

цыплят-бройлеров.

Соответствие диссертации и автореферата критериям,

установленным требованиям Положения ВАК РФ. Диссертационная

работа выполнена лично Котовой О.Г. под руководством доктора

сельскохозяйственных наук, профессора Саломатина Виктора Васильевича.

Работа имеет научную новизну, практическую значимость. В ней отражены

актуальность и новые подходы в повышении продуктивности цыплят-

бройлеров. Автором диссертации изучено с помощью зоотехнических,

биохимических, физиологических и статистических методик большое

количество показателей, связанных с условиями кормления и качеством мяса

цыплят-бройлеров. Основные выводы вытекают из результатов исследований

и их анализа. Научные работы, опубликованные в открытой печати,

отражают основное содержание диссертации. Содержание автореферата в

полной мере соответствует приведенным данным в диссертации. В целом

диссертационная работа Котовой О.Г. по актуальности избранной темы,

новизне научных исследований, практической значимости полученных

данных соответствует требованиям п.9. Положения ВАК РФ, предъявляемым

к кандидатским диссертациям. Оценивая выполненную диссертационную

работу положительно, следует отметить некоторые замечания и пожелания:

1. Что явилось основанием выбора скармливания в составе

полнорационного комбикорма в первом опыте разных доз

«Карцесел» и во втором научно-хозяйственном опыте «Карцесел» в

комплексе с ферментными препаратами?

2. На стр.68 и 104 диссертант обозначает разделы «Рост, развитие и

сохранность подопытных цыплят-бройлеров», где показывает

весовой рост, сохранность цыплят-бройлеров, но не приводит

показатели характеризующие развитие. Почему?

3. Трудно согласиться с автором, что состав комбикорма в опытных

группах равен 100%. Ведь дополнительно включали «Карцесел» и

ферментные препараты в разные возрастные периоды выращивания.

4. Поедаемость корма цыплятами-бройлерами как в первом, так и во

втором научно-хозяйственных опытах во всех группах была меньше

заданного. Какие факторы могли повлиять на поедаемость кормов?

5. Каков остаток комбикормов составил по группам за период

выращивания и учли ли вы этот показатель при определении

экономической эффективности?

6. В методике исследований изложены какие показатели изучали по

мясной продуктивности и энергетическую ценность мышц цыплят-

бройлеров, но не указаны авторы методик ВНИТИП 1994, 2004 г.

7. На наш взгляд предложение производству следует

конкретизировать. Дополнить, следует вводить в состав комбикорма

препарат «Карцесел» в дозе 1 л совместно с ферментом

«Целлолюкс-F» в количестве 100 г на 1 т комбикорма.

Заключение

Диссертационная работа Котовой Оксаны Геннадьевны на тему:

«Мясная продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров при

использовании в рационах препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментными препаратами», является завершённой научно-

квалификационной работой, выполненной на достаточно хорошем

методическом уровне, в результате чего получены достоверные данные.

Работа направлена на решение вопроса повышения продуктивности и

качества мясной продукции цыплят-бройлеров. В этой связи,

диссертационная работа Котовой Оксаны Геннадьевны соответствует

требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения научным и научно-

педагогическим работникам учёных степеней» ВАК Министерства

образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её